Özet: Araştırmamızda Osmanlının son devirlerinde yetişmiş olan büyük
mutasavvıf İsmâil Hakkı Bursevî’nin (öl. 1137/1725) Yûsuf sûresini işârî

olarak nasıl tefsir ettiğini anlatmaya çalıştık. Ayrıca müfessirin hayatını,

eserlerini, fikir dünyasının gelişiminde katkısı bulunan hocalarını ve

yararlandığı kaynakları da aktarmaya gayret gösterdik. En güzel kıssa olan

sûredeki hikmetleri müfessirin görüşleri ışığında derledik.

sırasında karşılacağı manevi hal ve makamlara işâretler bulunduğu

görülmektedir.

Anahtar Kelimeler: İsmâil Hakkı Bursevî, Rûhu'l Beyân, Tasavvuf, Yûsuf

Sûresi, İşârî Tefsir.

Abstract: In our research, we tried to explain how the great mystic İsmail Hakkı Bursevî

(d. 1137/1725), who grew up in the last periods of the Ottoman Empire, interpreted the

chapter of Yusuf as ishari. In addition, we tried to convey the life and works of the

interpreter, his teachers who contributed to the development of his world of ideas, and the

resources he benefited from.

Tam ismi Rûhu’l-Beyân fi-Tefsîri’l-Kur’ân’dır.

Müellifi Osmanlının son devrinde yaşamış olan İsmâil Hakkı Bursevî'dir. Kur’ân

tefsirinin beyitlerle de desteklendiği bu kıymetli eser günümüze kadar ulaşmış ve işârî alanda

yazılmış en kıymetli ilmi çalışmalardandır. Müfessirin şeyhi Atpazarî Osman Fazlı Efendi (öl.

1102/1691) tarafından Bursa’da irşatla görevlendirildikten sonra yapmış olduğu tefsir

derslerinden sonra bu eseri kaleme almaya niyetlenmiştir.3 Müfessirin almış olduğu tasavvufi

terbiye eserin oluşmasında büyük öneme sahiptir.

1. Hayatı ve İlmi Şahsiyeti

İsmâil Hakkı Bursevî 1653 yılı Ekim ayında Bulgaristan’ın Aydos kentinde dünyaya

mahallesinde yaşamış Mustafa adında sâlih bir kimse olup, Aydos’dan İstanbul’a hicret

etmiştir.5 Yedi yaşında annesini kaybetmesi üzerine büyükannesi tarafından yetiştirilen

Bursevî, Atpazarî Osman Fazlı Efendi’nin (öl. 1102/1691) halifesi Ahmed Efendi’den Arapça

dersleri almıştır. Bir vesileyle Edirne’ye giden Bursevî burada İslamî ilimleri tahsil edip

bitirdikten sonra 1672 yılında İstanbul’a şeyhi Osman Fazlı Efendi’nin yanına giderek ona

intisap etmiş6 ve Celvetiyye7 tarikatına mensup bir mürit olmuştur.8 Zehebî’ye (öl. 1397/1977)

göre ise Halvetiyye9 tarikatına mensuptur.10 İstanbul’da bir müddet şeyhinin yanında kalan

Bursevî, burada şeyhinin yönlendirmesiyle halvete11 girmiştir. Halvetten sonra tekkede

dervişlere hizmetle görevlendirilen müfessir, üstadı tarafından üç dervişle beraber halife tayin

edilerek Üsküp’e gönderilmiştir.12Altı yıl Üsküp’te irşat faaliyetlerinde bulunduktan sonra,

üstadı tarafından Edirne’ye davet edilen Bursevî, burada büyük âlim Muhyiddin İbnü’l-

Arabî’nin (öl. 638/1240) önemli eseri Fusûsü’l-hikem’i okumuştur. 1685 yılında Osman Fazlı

Efendi’nin Bursa’daki halifesi Sun’ullah Efendi’nin (öl. 1021/1612) vefatı üzerine burada irşat

için görevlendirilmiştir.13

Fikri olgunlaşmasında üstadı Osman Fazlı Efendi’nin yanı sıra İbnü’l-Arabî, Mevlânâ

Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273), Sadreddin Konevî (öl. 673/1274), Üftâde (öl. 988/1580) ve

Aziz Mahmud Hüdâyî’nin (öl. 1038/1628) büyük etkileri olduğu görülmektedir.14Ömrünün son

yıllarını da irşat ve eser neşretmeyle geçiren Bursevî, 20 Temmuz 1725 (h. 1137) yılında

Bursa’da vefat etmiştir.15 Vefat ettiğinde 74 yaşındaydı.16

Ömrünü ilim öğrenmeye ve öğretmeye adayan Bursevî bu çalışmalarının neticesinde

birçok ilmi eser kaleme almıştır. Başta tefsir ve tasavvuf eserleri olmak üzere; hadis, fıkıh ve

kelam alanlarında da eserler vermiştir. Yüzden fazla eseri olduğunu dile getiren Bursevî'nin

toplamda kaç kitap kaleme aldığı hususu tartışmalıdır. Bunun en temel nedeni eserlerinin birden

5 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, sad. Abdulaziz Hatip (İstanbul: Semerkand Yayınları, 2014), 2/334.
6 Ali Namlı, “İsmâil Hakkı Bursevî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001),

23/102.
7 Celvetiyye: Bayramiyye tarikatının Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628) tarafından kurulan bir kolu. Detaylı

bilgi için; TDV İslam Ansiklopedisi, c.VII, s. 273-275, İstanbul 1993.
8 Osmanzâde Hüseyin Vassâf, Sefine-i Evliyâ,(İstanbul: Kitabevi Yayınları, 2015), 3/64.
9 Ömer el-Halvetî’ye (ö. 800/1397-98) nisbet edilen İslâm dünyasının en yaygın tarikatı. Detaylı bilgi için; TDV

İslam Ansiklopedisi, c: XVII, s. 393-395, İstanbul 1997.
10 Mustafa Muhammed Hüseyin Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, (Kahire: Dar’ul Hadîs, 2005), 3/379.

i Dâye’nin (öl. 654/1256) Bahrü’l-hakâ'ik ve'l-me'ânî adlı eseridir. Eserde bu tefsirin etkisi açık

bir şekilde görülmektedir.

4. Rûhu’l-Beyân Tefsirinde Yûsuf Sûresinin İşârî Yorumu

Yûsuf sûresi 111 ayet olup, Mekkî veya Medenî olması hususunda çeşitli fikirler

mevcuttur. Bir görüşe göre nübüvvetin 8-10. yılları arasında Mekke’de inmiştir. Dolayısıyla

sûre Mekkî’dir.30İlk üç ayetiyle yedinci ayetlerinin Medenî olduğunu bildiren görüşler bulunsa

da bu rivayet kabul görmemektedir.31 Son olarak Nizâmeddin en-Nîsâbûrî’nin (öl. 553/1158)

Garâibü’l-Kurân ve Regâibü’l-Furkân isimli tefsirinde Mekke ile Medine arasında nazil olduğu

görüşünü de yer almaktadır.32 Bursevî’ye göre 1, 2 ve 3. ayetleri Mekke’de diğer ayetleri ise

Medine’de inmiştir.33Sûrenin bu ismi almasının nedeni ise sûre boyunca Hz. Yûsuf’un

kıssasının anlatılmasıdır.

açıklamayıp, işaret ve remizler kullanarak aktarması da müfessirin geniş bir şekilde ele aldığı

bir husustur. Müfessir bu hususta bütün tefsirinde olduğu gibi burada da beyitlerden

yararlanarak edebi bir anlatım içine girmiştir. Müfessir iki şairden örnekler nakletmiştir:

İlk beyitte Ferîdüddin Attâr (öl. 618/1221) şöyle demektir:

“İlâhî sırlar cevheriyle dolu bir gönlü bilirim,

Fakat söylemeye ruhsat yok; çivilenmiş dilim.”

Diğer beyitte ise Rûmî şöyle demektedir:

“İşin sırlarını kime öğrettilerse,

Ağızlarını mühürlediler, diktiler.”40

36 Bursevî, Rûhu'l-Beyân, 7, Şehâbeddin Mahmûd Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, (Beyrut: İhyau’t Turâsi’l Arabî, 1960),

Tevrat ve İncilin dillerine atıf yapılarak açıklama yöntemi benimsenmiştir. Bilindiği üzere

Tevrat İbranice ve İncil ise Süryani dilinde indirilmiştir. Kur’ân’ın indirildiği toplumun onu

anlayabilmesi için Arapça olması gerektiğine dikkat çekilmiştir. Ayrıca “Elif-lâm-râ.” harfleri

için müfessir Necmeddîn-I Dâye’nin (öl. 654/1256) Te’vîlât-ı Necmiyye eserine dayanarak şu

işârî yoruma yer vermektedir; “Elif Allah’a, Lâm Cebrâil’e, Râ da Hz. Peygambere işaret

etmektedir. Yani, Allah Teâlâ’nın Cebrâil lisanıyla Resul’ünün kalbine indirdikleri, sevilenden

sevene gönderilen kitabın delâletleridir. Böylece seven, bunların beyanıyla sevilene yol

fazla olduğunu anlatmaya çalışmıştır. Allah katında asıl güzelliğin mal ve beden güzelliği

olmadığını hatırlatan müfessir bu konuda şu hadisi zikretmektedir; “Allah sizin sûretlerinize ve

mallarınıza değil, kalplerinize ve amellerinize bakar.”67Bu hususu Molla Abdurrahman

Câmî’nin (öl. 898/1492) şu beyitleriyle tamamlamıştır:

“Kim ki kanaat hazinesini dünya hazinesine değişti

Mısırlı Yûsuf ’u çok az pahaya sattı demektir.”68

“... İşte böylece Yûsuf’a orada bir yer sağladık ve bunu (rüyana görülen) olayların

yorumunu ona öğretelim diye de yaptık. Allah, emrini yerine getirmeye kâdirdir.

110/728) nakille Hz. Mûsa'nın da aynı şekilde peygamberlikle görevlendirildiğini

aktarmaktadır. “Mûsâ olgunluk çağına ulaşıp gelişimini tamamlayınca biz ona ilim ve hikmet

verdik.”72 Bursevî bu nakle dayanarak Hz. Yûsuf'un kuyunun dibine atıldığı andan itibaren